
 

 

                                                                                                                        

 

 

                                                           

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO N. 

208/2025 

 

CRONOGRAMA PRELIMINAR* 

 

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ CIÊNCIA DE ALIMENTOS/ CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE ALIMENTOS 

 

Dia Horário Atividade do dia 

22/09/2025 

 

Prédio 26A 

Sala 1242 

8:00 hs Instalação da Comissão examinadora, divulgação do cronograma de seleção e 

início das atividades 

22/09/2025 

 

Prédio 26A 

Sala 1242 

8:10 min Sorteio da ordem de participação dos candidatos 

22/09/2025 

 

Prédio 26A 

Sala 1242 

8:20 min Apresentação e organização dos pontos da prova didática aos candidatos 

22/09/2025 

 

 

Prédio 26E 

Sala 229 

8:30 min 

9:30 min 

10:30 min 

11:30 min 

13:30 min 

Sorteio do ponto da prova didática - candidato (a)  

Sorteio do ponto da prova didática - candidato (a)  

Sorteio do ponto da prova didática - candidato (a)  

Sorteio do ponto da prova didática - candidato (a)  

Sorteio do ponto da prova didática - candidato (a)  

23/09/2025 

 

 

Prédio 26E 

Sala 229 

8:30 min 

9:30 min 

10:30 min 

11:30 min 

13:30 min 

Prova didática – candidato (a)  

Prova didática – candidato (a)  

Prova didática – candidato (a)  

Prova didática – candidato (a)  

Prova didática – candidato (a) 

23/09/2025 

 

Prédio 26E 

Sala 229 

15:00 hs Divulgação dos resultados da prova didática (abertura dos envelopes) em 

sessão pública 

26/09/2025 

 

Prédio 26A 

Sala 1242 

8:00 hs Abertura da secretaria para entrega dos títulos pelos aprovados na prova 

didática 

 



 

 

 

26/09/2025 

 

Prédio 26A 

Sala 1242 

17:00 Fechamento da secretaria (Fim do período de entrega dos títulos) 

03/10/2025 

 

 

10:30 Abertura dos envelopes, divulgação do resultado final e encerramento das 

atividades 

 

* Informamos que é obrigatório o comparecimento dos candidatos na abertura da Seleção Pública. O cronograma 

poderá sofrer alterações de acordo com o número de candidatos que comparecerem 

 
 

Gitane Fuke 

Professora do curso de Nutrição 

Presidente da banca 
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