



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO N.
208/2025**

CRONOGRAMA PRELIMINAR*

**ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ CIÊNCIA DE ALIMENTOS/ CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALIMENTOS**

Dia	Horário	Atividade do dia
22/09/2025 Prédio 26A Sala 1242	8:00 hs	Instalação da Comissão examinadora, divulgação do cronograma de seleção e início das atividades
22/09/2025 Prédio 26A Sala 1242	8:10 min	Sorteio da ordem de participação dos candidatos
22/09/2025 Prédio 26A Sala 1242	8:20 min	Apresentação e organização dos pontos da prova didática aos candidatos
22/09/2025 Prédio 26E Sala 229	8:30 min 9:30 min 10:30 min 11:30 min 13:30 min	Sorteio do ponto da prova didática - candidato (a) Sorteio do ponto da prova didática - candidato (a)
23/09/2025 Prédio 26E Sala 229	8:30 min 9:30 min 10:30 min 11:30 min 13:30 min	Prova didática – candidato (a) Prova didática – candidato (a) Prova didática – candidato (a) Prova didática – candidato (a) Prova didática – candidato (a)
23/09/2025 Prédio 26E Sala 229	15:00 hs	Divulgação dos resultados da prova didática (abertura dos envelopes) em sessão pública
26/09/2025 Prédio 26A Sala 1242	8:00 hs	Abertura da secretaria para entrega dos títulos pelos aprovados na prova didática

26/09/2025 Prédio 26A Sala 1242	17:00	Fechamento da secretaria (Fim do período de entrega dos títulos)
03/10/2025	10:30	Abertura dos envelopes, divulgação do resultado final e encerramento das atividades

*** Informamos que é obrigatório o comparecimento dos candidatos na abertura da Seleção Pública. O cronograma poderá sofrer alterações de acordo com o número de candidatos que comparecerem**

Gitane Fuke
Professora do curso de Nutrição
Presidente da banca

Documento assinado digitalmente


GITANE FUKE
 Data: 12/09/2025 09:35:20-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>